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Mundo -4.2 -4.4 -4.3 -4.3 4.2 5.5 4.0 4.8

EE.UU. -3.7 -4.3 -3.6 -3.7 3.2 5.1 3.5 3.8

China 1.8 1.9 2.0 8.0 8.1 7.9

Zona Euro -7.5 -8.3 -7.4 -7.3 3.6 4.2 3.6 4.7

Región / 

país

2020 2021

OCDE

diciembre

2020

FMI

octubre

2020

BM

enero 

2021

CF

noviembre

2020

OCDE

diciembre

2020

FMI

enero

2021

BM

enero 

2021

CF

noviembre

2020

ALyC - -8.1 -6.9 -7.7 -7.6 - 4.1 3.7 4.0

Argentina -12.9 -11.8 -10.6 -10.5 -11.5 3.7 4.9 4.9 4.6

Bolivia - -7.9 -6.7 -8.0 -7.3 - 5.6 3.9 4.3

Brasil -6.0 -5.8 -4.5 -5.3 -4.9 2.6 2.8 3.0 3.2

Chile -6.0 -6.0 -6.3 -6.0 -5.8 4.3 4.5 4.2 4.9

Colombia -8.3 -8.2 -7.5 -7.0 -6.9 3.5 4.0 4.9 4.6

Costa Rica -5.6 -5.5 -4.8 -4.8 -5.0 2.0 2.3 2.6 3.1

Ecuador - -11.0 -9.5 -9.0 -8.5 - 4.8 3.5 3.4

El Salvador - -9.0 -7.2 -8.6 -7.7 - 4.0 4.6 3.7

Guatemala - -2.0 -3.5 -2.5 -3.1 - 4.0 -3.5 3.7

Honduras - -6.6 -9.7 -8.0 -6.5 - 4.9 3.8 4.9

México -9.2 -9.0 -9.0 -9.0 -9.4 3.6 3.5 3.7 3.6

Nicaragua - -5.5 -6.0 -4.0 -5.6 - -0.5 -0.9 0.5

Panamá - -9.0 -8.1 -11.0 -7.9 - 4.0 5.1 5.7

Paraguay - -4.0 -1.1 -1.6 -2.7 - 5.5 3.3 4.0

Perú - -13.9 -12.0 -12.9 -12.5 - 7.3 7.6 9.7

Rep. Dominicana - -6.0 -6.7 -5.5 -5.7 - 4.0 4.8 4.7

Uruguay - -4.5 -4.3 -4.5 -4.5 - 4.3 3.4 4.1

Venezuela - -25.0 - -30.0 -28.0 - -10.0 - -1.8

Región / País

2020 2021

OCDE 

diciembre

2020

FMI

octubre

2020

BM

enero

2021

CEPAL

diciembre

2020

CF

noviembre

2020

OCDE 

diciembre

2020

FMI

oct20

ene21

BM

enero

2021

CF

noviembre

2020
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%

IPC

FED

ICC
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-29.8%

-3.5%

-6.1%

-7.3%
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5.0%

10.0%
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2019 2020

IMAE
(Crecimiento interanual,%)

 Crec. Serie original

 Promedio 12 meses

Crec. Acumulado
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𝐶𝑜𝑏𝑟𝑎𝑛𝑧𝑎 =  
𝐶𝑜𝑏𝑟𝑜𝑠 𝑝𝑜𝑟 𝑣𝑒𝑛𝑡𝑎 𝑑𝑒 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔í𝑎 (𝑈𝑆$ 𝑀𝑀) 

𝐹𝑎𝑐𝑡𝑢𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑝𝑜𝑟 𝑣𝑒𝑛𝑡𝑎 𝑑𝑒 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔í𝑎 (𝑈𝑆$ 𝑀𝑀)
× 100 𝑃é𝑟𝑑𝑖𝑑𝑎𝑠 =  1 −  

𝐸𝑛𝑒𝑟𝑔í𝑎 𝑓𝑎𝑐𝑡𝑢𝑟𝑎𝑑𝑎 (𝐺𝑊ℎ) 

𝐶𝑜𝑚𝑝𝑟𝑎 𝑑𝑒 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔í𝑎 (𝐺𝑊ℎ)
 × 100 
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Fuente: Elaborado por la UAAES, con datos de la Superintendencia de Pensiones (SIPEN).

▲

▼

Fuente: Elaborado por la UAAES, con datos del Ministerio de Hacienda.

Beneficiados por Programas de asistencia social

Programa Fecha corte Beneficiados Población beneficiada Monto de Transferencia

Pa Ti 15-oct 184,980 personas Empleado cuenta propista RD$5,000

FASE 1 30-nov 305,990 personas Empleados formales RD$5,000 - RD$8,500

FASE 2 30-nov 534,613 personas Empleados formales RD$5,000

Quédate en Casa 30-dic 1,544,189 hogares 
Población vulnerable/ Empleados 

informales
RD$5,000 - RD$7,000
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Fecha 

subasta

Tipo de 

instrumento
Vencimiento

Tasa de 

interés 

cupón

Días al 

vencimiento

Monto 

adjudicado

(MM RD$)

Tasa de 

rendimiento  

promedio

Precio 

Promedio 

Ponderado

Plazo 

promedio 

adjudicado 

(años)

9/1/2020 Notas de Renta Fija 05-ene.-23 9.5% 1,091             22,601.8    10.1955% 98.2435% 3.0

29/1/2020 Notas de Renta Fija 05-ene.-23 9.5% 1,070             16,364.3    10.4323% 97.6833% 3.0

38,966.1    10.2949% 98.0083% 3.0

6/2/2020 Notas de Renta Fija 11-oct.-24 10.0% 1,708             19,729.9    11.2500% 95.5188% 4.7

20/2/2020 Notas de Renta Fija 05-ene.-23 9.5% 1,049             5,000.0      10.4589% 97.6504% 2.9

24,729.9    11.0901% 95.9498% 4.4

15/4/2020 Notas de Renta Fija 11-oct.-24 10.0% 1,639             13,802.4    11.2500% 95.6852% 4.6

13,802.4    11.2500% 95.6852% 4.6

26/5/2020 Notas de Renta Fija 11-may.-24 11.0% 1,445             5,123.1      11.2500% 99.2087% 4.0

26/5/2020 Notas de Renta Fija 11-oct.-24 10.0% 1,598             4,743.0      11.2500% 95.7471% 4.4

27/5/2020 Notas de Renta Fija 11-may.-24 11.0% 1,444             1,862.4      11.2500% 99.2084% 4.0

27/5/2020 Notas de Renta Fija 11-oct.-24 10.0% 1,597             1,724.2      11.2500% 95.7488% 4.4

13,452.8    11.2500% 97.5448% 4.2

18/8/2020 Notas de Renta Fija 27-ene.-23 9.5% 891                 36,495.1    10.4500% 97.9881% 2.5

23/8/2020 Notas de Renta Fija 17-may.-24 11.0% 1,362             5,593.4      10.4500% 101.6292% 3.8

42,088.4    10.4500% 98.4720% 2.6

133,039.5  10.6875% 97.4845% 3.4Total (MM RD$)/prom. (%)

Colocaciones del mes de febrero

Colocaciones del mes de enero

Colocaciones del mes de abril

Colocaciones del mes de mayo

Colocaciones del mes de agosto

Resumen subastas de letras 2020

Resumen Subastas de títulos valores de mediano plazo 2020

Fecha 

Subasta

Monto 

ofertado 

(MM RD$)

Monto 

demandado

(MM RD$)

Tasa de 

rendimiento  

demanda (%)

Rendimiento 

máximo 

aceptado (%)

Monto 

adjudicado

(MM RD$)

Tasa de 

rendimiento  

promedio (%)

Plazo promedio 

adjudicado 

(meses)

Enero 5,000.0                3,315.5                  7.33% 7.20% 2,282.7               6.82% 3.2

Febrero 1,000.0                1,096.3                  8.18% 8.05% 840.0                   8.02% 7.3

Marzo 300.0                   395.2                     7.85% 7.85% 329.5                   7.76% 4.0

Agosto 9,000.0                19,913.2               5.20% 4.49% 12,641.1             4.20% 3.5

Septiembre 11,000.0             20,248.0               5.71% 5.63% 16,300.0             5.59% 3.5

Octubre 20,000.0             33,071.5               5.67% 5.68% 29,075.7             5.57% 3.6

Noviembre 20,000.0             17,110.1               6.25% 6.34% 14,372.4             6.24% 6.6

Diciembre 25,000.0             45,883.7               6.73% 6.57% 40,138.1             6.54% 7.3

Totales 91,300.0             141,033.5             6.09% 5.99% 115,979.5          5.89% 5.3
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%PIB
Saldo cuenta corriente

286.8

-470.7

-868.2
-1,033.9

0.4%

-0.6%

-1.0%

-1.3% -1.4%
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-1.0%
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-0.6%
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-0.2%
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0.2%
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-1,200
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-200
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2017 2018 2019 2020

Saldo de cuenta corriente
(enero-septiembre, US$ millones y %PIB)
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US$2,487 millones por año 
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158,713.4 
203,646.1 

215,766.4 41,872.9 

59,670.9 
134,506.9 

161,183.1 147,806.9 

167,504.1 
83,849.4 

98,325.4 

102,999.2 

109,485.2 

2019 2020

Gasto Público por Principales Partidas
(cierre enero-diciembre; millones RD$)

Otros gastos de consumo Transferencias al sector privado Remuneraciones

Otros gastos corrientes Intereses de la deuda Transferencias al sector público
Bienes y servicios Gasto de Capital

+436.7%

+6.0%

+42.5%

+19.8%

+7.3%

+17.3%

+6.3%

Componentes del déficit financiero del Gobierno Central
Cierre Preliminar Enero-Diciembre 2020

Millones RD$

Gasto Corriente
RD$641,379

millones

+30.4%
Gasto Corriente

RD$861,207
millones

Detalle
Presupuesto 

Inicial
2020

Presupuesto 
Ley No. 222-20

2020

Ejecutado
2019

Ejecutado
2020

Ejecutado vs 
Presupuestado
Ley No. 222-20

Var. 
Interanual

(2020/2019)

Presupuesto
Inicial 
2021

Adenda
Presupuesto

2021
A. Total de Ingresos 750,823 610,363 663,954 635,704 104.2% -4.3% 746,314 746,314

B. Total de Gastos 861,074 1,029,061 744,378 970,692 94.3% 30.4% 891,379 783,886
Gasto corriente 723,274 887,977 641,379 861,207 97.0% 34.3% 768,221 666,477
Gasto de capital 137,800 141,084 102,999 109,485 77.6% 6.3% 123,158 117,409

Resultado Primario 39,742 -308,381 54,083 -173,805 56.4% -421.4% 39,802 147,295

% PIB* 0.9% -6.9% 1.2% -3.9% - - 0.8% 3.0%

Resultado Financiero -110,251 -418,698 -80,424 -334,988 80.0% 316.5% -145,065 -37,572

% PIB* -2.2% -9.3% -1.8% -7.5% - - -3.0% -0.8%

113,192.5 100,049.8

32,478.4
29,528.8

214,291.8
194,034.0

29,532.8
25,167.6

194,271.7
188,478.1

58,530.8
55,253.5

663,954.3
635,703.8

2019 2020

Ingresos Fiscales por Principales Partidas
(cierre enero-diciembre; millones RD$)

Otros Imp. de Bienes y Servicios Selectivos de Bienes y Servicios Arancel

ITBIS Imp. sobre la Propiedad Imp. sobre los Ingresos

Transferencias Seguridad Social Otros Ingresos

-33.2%

-9.1%

-9.5%

-14.8%

-3.0%

695,711.7%

-11.6%

-5.6%

Total 
-4.3%
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2017 2018 2019 2020

Índice de morosidad
(Cartera de créditos vencida/Total de cartera de crédito bruta, %)

Consumo
26.5%

Hipotecario
17.6%

Producción
50.5%

Resto
5.4%

Préstamos al sector privado por categoría 
(dic. 2020, en RD$, % del total)

RD$ 1,282.6 

mil millones

(11,237.9)
(6,214.2)

667.0 
1,024.6 

1,716.8 
1,855.0 

5,901.2 
6,020.8 

8,161.9 

8,757.8 

9,129.7 
11,732.1 

12,628.6 

13,527.2 

Construcción

Comercio al por mayor y al por menor
Explotación de minas y canteras

Electricidad, gas y agua

Préstamos de consumo
Agricultura, silvicultura y pesca

Serv. comunitarios, sociales y personales
Transporte, almacén y comunicación

Serv. inmobiliarios, empresariales y de alquiler
Microempresas

Hoteles y restaurantes

Adquisión de viviendas
Industrias manufactureras

Resto de otras actividades

Préstamos al sector privado por destino
(var. absoluta dic2020 vs mar2020, RD$ millones)
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